Darumb, liebes Söhnlin Häsichen, lerne und bete ja getrost, und sage es Lippus und Joßen auch, daß sie auch lernen und beten: so werdet ihr mit einander in den Garten komen. Hiemit bis dem allmächtigen Gott befohlen, und grüße Muhmen Lehnen, und gieb ihr einen Kuß ¹⁾ von meiner wegen. Anno 1530.

Dein lieber Vater

Martinus Luther.

19. Junius.

N^o. MCCXXIX.

An Conr. Cordatus.

E. rät dem C. nochmals ab, zum Reichstag zu gehen, und meldet ihm, was er von Augsbürg weiß, und wie er sich befindet.

Hey Buddeus p 106. Vgl. Cod. Jen. b. 212. f und Aurifaber III. f. 24. Deutsch bey Walch XVI 233. Ein Stück des Briefes Caesarem esse ingressum etc. kommt bey Buddeus p 110. Coelestin. I 137 Walch XVI. 235. als Brief an Hausmann vom 25. Junius vor, aber offenbar unrichtig, da sich von diesem Tage ein anderer Brief an H. vorfindet.

1) Die Ausg. Kuß. (?)

Gratiam et pacem in Christo. Has literas ideo ad te scribere volui, optime Cordate, ne dubitares me esse tui memorem, et ne suspicareris me promissi mei oblitum. Ego enim adhuc desideo in hac eremo, nec magna spes est, me ad comitia vocatum iri. Quod si vocor, ut certus sis, missurum me ad te nuntium, uti inter nos convenit. Interim quod optimus vir D. Nicolaus Hausmannus Pastor tuus scribit, nescio an consultum sit, ut tu ad comitia vadas, relicto interim officio, praesertim cum nihil adhuc spei sit, acturos esse Principes de causa religionis: aut si acturi sunt, secreto et inter sese acturi sunt, juxta Caesaris edictum, nulla publica disputatione vel audientia. Respondissem haec nuper, cum literas ejus accepissem, sed subito nuntius non comparuit. *)

Nova nulla adhuc accepimus, neque nostri Augustae nobis scribunt. Auditu testante certum esse percepimus, Caesarem esse ingressum Augustam 15. Junii, quod Christus faveat et felicitet, Amen. Tantum oremus et non desinamus. Christus vivit et regnat, quantumvis ignotus impiis, nobis tamen notus et certus Rex regum et Dominus dominantium.

Ego satis valeo, Dei gratia, et vestris precibus, et licet me Satan impedierit aliquot hebdomadibus capitis susurro, tamen Jeremiam verti in Germanicam. Restat Ezechiel, quem aggrediar. Sed primum eleemosynam aliquot exemplaribus dabo pauperibus nostris typographis, inter quae Psalmus *Confitemini*, **) quem statim in biduo absolvam. Saluta Dominum Nicolaum Hausmannum mihi charissimum, cujus fratris literas mecum huc tuli responsurus eidem propediem. Ex Eremo 19. Junii, MDXXX.

T. Martinus Luther.

19. Junius.

Nº. MCCXXX.

An Gabriel Zwilling.

Wehrtlichen Inhalts mit dem vorigen.

*) Vgl. Br. v. 2. April, No. MCXCVL **) Pf. 118.

Bey Buddens p. 107 Coelestin. H. A. C. I. 102. b. Deutsch bey
Wald XVI. 2836.

Gabrieli Didymo, Pastori Torgensi.

Gratiam et pacem in Christo. Hoc nuntio literas mitto ad te, mi Gabriel: sive igitur tu, sive Bernhardus commodius poterit, ambos rogo, ut Witenbergam tradi curetis diligenter. Nova forte ex Bernhardo accipies. Nam nobis integro mense nostri ex Augusta nihil responderunt. Ex Quaestore hic accepimus, Caesarem 15. Junii ingressum esse Augustam, et ita scripsisse Ritesel nostrum. Aliud nil scimus in eremo hac. Valemus quidem et splendide vivimus, nisi quod jam paene mensem passus sum tonitruum capitis, non tinnitum, sive culpa et causa sit vini, sive Satan sic me ludificetur. Absolvi Ezechielem,*) et alios aggredior vertendos. Tu cum Ecclesia pro Principe orato, pro Principe et totis comitiis, et scitote, non esse irritas preces. Sentitur enim vis earum manifesta et magna. Vale et saluta Bucatium cum Elsa tua, et Presbyteros ambos cum carne sua. Ex Eremo 19. Junii.

20. Junius.

Nº. MCCXXXI.

An Erh. Schnepp.

Dieser Brief bezieht sich auf das Schreiben an den Landgrafen vom 20. May,
No. MCCXVI.

Auß der Sammlung des Casp. Sagittarius zu Jena bey Schütze II. 145.
Bgl. Cod. 155. 4. Bibl. Goth.

*Venerab. Viro, Erhardo Sneppo, ministro verbi in Hessa
fidei, fratri suo charissimo.*

Gratiam et pacem in Domino. Ft mihi, sicut tibi, gaudio est, mi Erharde, Principem tuum non contempsisse comitia ista, sed advenisse: alioqui non sese gravasset solum invidia

*) Dies widerspricht dem vorigen Briefe: das Datum ist daher viell. zu früh.

intolerabili, sed totam causam Evangelii, alias satis oppressam ab ipsis fanaticis. Dominus nobiscum se esse testatur talibus argumentis, et gemitus nostros id efficere videmus, ne nos derelinquat in finem Deus ille humilium et afflictorum, ¹⁾ faciens cum tentatione proventum, cui laus et gloria in saecula, Amen.

Scripti ad eundem Principem tuum literas, quas coram vides, et si commodum est, ipse tu has redde, atque si opus est, verbis adorna. Neque sperare, ²⁾ neque desperare de ejus fide possum: proinde forte nec satis ardentem, nec pro causae merito exhortatus sum, ut vitet illorum contagia et illecebras vanissimas Satanae. Unum est, quo nitor in tota causa, quod promisit audire Christus ipse preces nostras, sicut scriptum est: *Prope est Dominus omnibus invocantibus eum, invocantibus eum in veritate*: et iterum: *Invocaverunt justi, et Dominus exaudivit*. Quin et idem ³⁾ praecipit quoque dicens: *Invoca me in die tribulationis, et eripiam te, et glorificabis me. Hic murus aheneus esto, Amen*. Gratia Dei tecum, in quo fortis esto, et vere vale in eodem, simul memor mei in orationibus, sicut et ego tui sum. Ex Eremito, 20. Junii, MDXXX.

T. Martin. Luther.

20. Junius.

Nº. MCCXXXII.

An Justus Jonas.

L. hat endlich Briefe erhalten und freut sich über die Standhaftigkeit des Kurfürsten und Jonas selbst, die er theilt; eine Aeußerung über den Decalogus; über Neuigkeiten aus Wittenberg und Ferdinands Sorglosigkeit.

Ben Buddeus p. 108. aus dem Jen. Ms.; ben Coelestin. H. A. C. I. 136. b. Varianten in Tenzels cur. Bibl. I. 397. Ein Stück des Briefs ben Seckendorff II 131. Deutsch ben Walch XVI. 976. Wir haben Cod. Jen. h. f. 128. und Aurif. III. f. 27. verglichen.

Gratiam et pacem in Christo. Venerunt tandem literae vestrae, mi Jona, postquam nos ⁴⁾ tribus plenis hebdomadibus perpetuo

1) Ms. † fidelis. 2) Ms. — neque sperare. 3) Ms. iterum. 4) Budd. vos

silentio satis bene maceraveritis, ¹⁾ licet ego bis M. Philippo scripserim, ne sic sileretis. Et certe nisi temporum ratio mihi obsitisset, ego vindictam excogitasset. Sed orandi tempus non sinebat irasci, et ira non sinebat orare. Studui tamen ubique vos infames reddere ob silentium istud, maxime Witenbergae. Nec est quod nuntios accuses: fideliter reddiderunt, praesertim tuus conductivus. ²⁾ Nam ab eo tempore, quo ille tuas reddidit, nihil, nisi has proximas, de adventu, item ingressu Caesaris, et heri de querelis vestris accepi. Sed haec suo tempore ulciscar.

³⁾ Ego magnifice et mirifice exulto de dono illo amplissimo Dei, quod Princeps noster tam constanti et quieto animo est. Arbitror enim preces nostras, pro isto pectore ⁴⁾ fusas, placere ⁵⁾ in illo regno gloriae coram Deo, et mihi ipsi propheto, etiam in aliis vos ⁶⁾ exaudiri. Eadem mihi laetitia aucta est, quod te quoque intelligo satis confidentem esse in Domino adversus istas furias ⁷⁾ Satanae. Philippum sua exercet philosophia, ac praeterea nihil: nam causa ⁸⁾ ipsa est in manu ejus, qui superbissime dicere audeat: *Nemo rapiet eam de manu mea*. Nec vellem, nec consultum esset, in nostra manu esse. ⁹⁾ *Ich hab ihr viel in manu mea gehabt, und alle verloren, nicht einen behalten.* ¹⁰⁾ Quas vero extra manus meas in illum hactenus rejicere potui, adhuc habeo salvas et integras. Quia verum est: *Deus noster refugium et virtus. Quis speravit in eum et derelictus est?* ait sapiens: et iterum: *Quoniam non derelinquis* ¹¹⁾ *quaerentes te, Domine.*

Ego hic factus sum novus discipulus decalogi, illum jam repuerascens ad verbum addisco, ¹²⁾ et video verum esse, quod sapientiae ejus non est ¹³⁾ numerus, et coepi judicare, decalogum esse dialecticam Evangelii, et Evangelium rhetoricam decalogi, habereque Christum omnia Mosi, sed Mosen non omnia Christi, appellavique novo nomine ¹⁴⁾ Ita mihi videtur esse infinitus, sed finitissimus calendarius omnium rerum.

1) Budd. me maceratis. 2) B. Coel. conductus. 3) Hier fängt erst L.'s Abschrift an. 4) T. peccatore oder pastore. 5) Codd. † in Deo. 6) T. nos. 7) T. insidias. 8) B. — nam u. † autem. 9) Codd. — esse. 10) Codd. einer behalten. 11) A. relinquis. 12) Codd. disco. Coel. edisco. 13) Codd. sit. 14) Hier ist eine Lücke in allen Quellen. Die Worte appellavi etc. hat Coel. est. gar nicht.

De literis ad uxorem tuam scribendis, nihil est omissum. Nam et literas vestras omnes mittimus statim Witenbergam, ubi tanquam a terra sitiēte expectantur, et creberrime ad nos scribunt, ut me pudeat vestro nomine, vinci vos ab illis isto officio, quos tamen vincere oportuit. Albis exundavit iterum, cum tamen nulla pluvia, sed summi calores fuissent, ita scribit mea Domina Ketha. ¹⁾

Gaudeo Papae signum datum in mula puerpera, ut habeat, quo Deum magis contemnat, et citius pereat. De Ferdinando non possum satis mirari, sic oblito Turcae, imo calamitatis suorum. Ego, si mihi tantum esset hominum ereptum et perditum, morerer ²⁾ una hora, praesertim si conscientia accederet negligentiae. Sed nunquam vidi impium ³⁾ perire, nisi induratum et securum, ut stet veritas, cum dixerint: *pax et securitas etc.*: ita et nostris pontificibus continget. Quos quia nulla spes est mutari posse, libenter video ⁴⁾ indurari et ingravari, sicut merentur. ⁵⁾ Nos tantum audeamus in Christo. Ipse vivit, et nos vivemus, etiam mortui, et mortuorum curabit liberos et uxores. Ipse regnat, et nos regnabimus, quam jam regnamus. Si ego vocabor, absque dubio veniam, Christo volente, quamvis in cogitatione verser, ut cupiam injussus et invocatus ⁶⁾ venire. Gratia Dei tecum. Ex Eremono, 20. Junii, MDXXX.

Martinus Luther.

25. Junius.

N^o. MCCXXXIII.

An Nic. Hausmann.

Neuigkeiten aus Augsburg.

Aus Aurifabers ungedruckter Sammlung, wo er zweymal vorkommt, vollständig f. 49., unvollständig f. 40., bey Schüße II. 146., bey Strobel-Ranner p. 181. Deutsch bey Walch XXI. 1376. Wir haben Aurif. verglichen.

1) Aurif. — Ketha. 2) A. moriar. 3) Budd. imperium. 4) B. volo. 5) Coel. A. sic. 6) Coel. non vocatus.

*Rev. in Domino Viro, Dn. Nic. Hausmanno, Episcopo
Cygneae plebis, fratri ac Majori suo. 1)*

Gratiam et pacem in Christo. Mandavi meis Witenbergae, optime vir, ut ad te Cygneam mitterent omnia illa nova, quae ex nobis acceperant: ex quibus intelliges, 2) quid agatur Augustae in comitiis istis. Quae spero omnia ad te pervenisse, neque enim singula omnia scribere vacat. Tantum 3) diligenter oremus, sicuti fecimus hactenus, memores, quomodo salvi facti sunt patres nostri. *Non est abbreviata manus Domini*, deinde causa non est nostra, sed sua: exaudiet nos certe. Scripsi et fratri tuo Valentino, quod potui, solatium, tu ei reddi literas curabis. Ego hic desideo jam, in Ezech ele ver- tendo laborans, aliquando et alia quaedam interim meditans. Papistae furiunt 4) certe fortiter: sed Princeps noster mirabili constantia donatus, Christum libere confitetur. Similiter et Marchio Georgius. Caesaris clementia incredibilis mire praedicatur: bono angelo provisus a Deo videtur. Caetera ex Witenberga. Tu interim etiam pro me orato, vir Dei, in cujus gratia vale in aeternum, Amen. Ex Eremo, Sabbatho post Johannis Baptistae, 5) MDXXX.

T. Mart. Luther.

27. Junius.

Nº. MCCXXXIV.

An Melancthon.

L. befreitet die Besorgnisse, welche M. wegen des Ausgangs der Sache hegt.

Hey Buddeus p. 111. aus dem Jen. Ms.; in der lat. Briefsammlung des Flacius Magdeb. 1549. S.; bey Coelestin. II. 198., Scultet annal. p. 157. in V. d. Hardl hist. litt. reform. P. V., Varianten in Tenzels curioser Bibliothek I. 396. Deutsch in Spalatin's Ann. S. 217.; bey Chyträus S. 98. unvollständig; Wirtenb. IX. 425. Jen. V. 55. Altenb. V. 163. Leipz. XX. 184. Walch XVI. 1062. Wir haben Cod. Jen. b. f. 110. und Aurifaber III. f. 33. verglichen.

1) Diese Ueberschrift fehlt bey Aurif. 2) Ed. intelligas. 3) Ed. Tz-
men 4) A. furunt. 5) A. † festum.

Gratiam et pacem in Christo, in Christo, inquam, non in mundo, Amen. De apologia silentii vestri¹⁾ alias, mi Philippe. Hic nuntius fortuito et repente oblatus et abiturus aegre has e Witenberga acceptas, ²⁾ usque ad Norimbergam ferendas, potuit expectare, ut inde ad nos veniret, donec nuntio alio latius ³⁾ scriberemus. ⁴⁾ Ego tuas maximas ⁵⁾ curas, quibus te scribis consumi, vehementer odi: quod sic regnent in tuo corde, non est ⁶⁾ magnitudo causae, sed magnitudo incredulitatis nostrae. Nam eadem causa major fuit sub Johanne Huss, et multis aliis, quam sub nobis. Deinde ut sit magna, magnus est et actor et autor ejus, neque enim nostra est. Cur ⁷⁾ igitur sic perpetuo et sine respiratione te maceras? Si est causa falsa, revocemus: si vera est, cur facimus illum in tantis promissis mendacem, qui ⁸⁾ nos jubet esse animo otioso et dormienti? *Jacta, inquit, curam tuam super Dominum.* His qui tribulato sunt corde prope est Dominus omnibus, qui invocant eum. ⁹⁾ Num ¹⁰⁾ ista in ventum loquitur, aut ad bestias projicit? Ego etiam saepius concutior, ¹¹⁾ sed non perpetuo. Philosophia tua ita te vexat, non theologia, ea, quae et Joachimum tuum, qui mihi simili cura rodi videtur. Quasi vero ista ¹²⁾ vestra inutili cura quidquam efficere possitis. *Was kann denn der Teufel mehr thun, denn daß er uns erwürge?* ¹³⁾ Quid inde? ¹⁴⁾ Obsecro te, qui in omnibus aliis pugnax es, luctare etiam contra te ipsum, maximum hostem tuum, qui Satanae tantum armorum contra te ¹⁵⁾ ministras. Christus pro peccatis mortuus est semel, ut pro justitia et veritate non morietur, sed ¹⁶⁾ vivit et regnat. Si hoc verum est, quis metus est pro veritate, si ille regnat? At prosternetur ¹⁷⁾ per iram Dei? prosternamur et nos simul, ¹⁸⁾ sed non per nos. Qui pater noster factus est, erit et liberorum nostrorum. Ego certe oro pro te diligenter, et doleo te pertinacissimam curarum hirudinem meas preces sic irritas facere. Ego quidem quod ad causam attinet (stuporne sit, an spiritus, viderit Chri-

1) Hand: Resart bey Budd.; im Text: Apologiae silentio. 2) B. adeptas. 3) B ad vos. 4) Flac. — Hic nuntius — scriberemus. 5) B u. A. miserarimas. 6) A. — est 7) A Quare. 8) B quibus. 9) B Prope est D. omni. qui trib. s. corde et qui etc. 10) B An. 11) B. crucior. 12) B. hat ista bloß am Staude. 13) B. am R. todte. 14) B. — Quid inde. 15) B. te ipsum, so auch A. 16) B. qui nunc. 17) B † inquis. 18) Tenzel u. A. prosternatur, (B. am R. prosternetur) et nos simul.

stus) non valde turbatus sum, imo spe meliore, quam speraveram fore. Potens est Deus mortuos suscitare, potens et est causam suam labentem servare, lapsam erigere, stantem promovere. Si nos digni non erimus, fiat per alios. Si enim nos illius ¹⁾ promissis non erigimur, obsecro, qui sunt jam alii in orbe, ad quos ea pertineant? Sed alias plura, nisi quod in mare aquam porto.

Scias, literas vestras ante adventum Caesaris, et post adventum ejus datas, Witenbergam heri profectas. Nam et illic misere silentio vestro sunt vexati, ut ex Pomerani literis intelliges. Non est culpa nuntii, ut Jonas queritur, ²⁾ sed omnino ³⁾ vestrum, et vestra solum. ⁴⁾ Christus Spiritu suo vos omnes soletur, et roboret et doceat, Amen. Si audiero rem male affectam apud vos fore et periclitari, vix continebo, quin advolem visurus ⁵⁾ gyrum illum dentium Satanae formidabilem, ut Scriptura dicit. Ex Eremita nostra, feria 2. Johannis, ⁶⁾ anno MDXXX.

Saluta interim omnes, propediem alias literas dabimus.

Martinus Luther.

27. Junius.

Nº. MCCXXXV.

An Wenc. Linf.

2. sendet ihm Briefe, die er nach Augsburg befördern soll.
Der 118. Psalm ist fertig.

Aus der Kraftischen Sammlung zu Husum bey Schütze II. 147.

Venerabili Viro, Dn. Wenceslao Linco, fratri et Majori suo in Domino.

Gratiam et pacem. Nuntius sic festinabat, mi Wenceslae, subito et insperato oblatum, ut nec nostris vacaret scribere

1) A. ipsius nos. 2) A queritatur. 3) Scem. st. omnia. Oder viell. omnis? 4) Die Worte Scias — solum stehen bei Flacius. 5) B. ursurus. 6) B. post Joh. Baptistae. Schr. Fer 4. post Joh.

Augustam. Ideo tantum literas, a Witenberga acceptas, ei tradidimus, ad te usque perferendas, quas tu, oro, susceptas cura nostris fideliter et certo Augustam mitti. Credo enim, vos isthic facile id posse, copia nuntiorum vobis abundante. Alas ubi tempus erit, tibi quoque latius scribam et aliis. Psalmus *Confitemini* vadit Witenbergam expositus et excudendus verboso commentario, ¹⁾ ut mihi displiceat. Interim saluta omnes, Doctorem Spenglerum, Abbatem Michaëlem, Joachimum, Eobanum, Osiandrum. Si apud bonos viros domino meo Catharinae posses poma aurantia, 1 Schoß vel circiter comparare, lubens exsolverem. Fatigat me crebris literis, dicens, ea non esse Witenbergae. Vale cum vite et uvis tuis suavissimis. Ex Erema tacita, feria secunda post Johannis, MDXXX.

T. Mart. Luther.

29. Junius.

Nº. MCCXXXVI.

An Melanchthon.

E. will der Gegenparthey nichts mehr nachgegeben wissen, und bestreitet den Kleinmuth Melanchthons.

See Buddens p. 113. aus dem Jen. Ms.; in der lat. Briefe. des Flaciuss; See Coelestin. I. 198.; deutsch Wittenb. IX. 426. Jen. V. 56. Altent. V. 164. Leipzig. XX. 185. Wald XVI. 1069. Chytraeus Hist. d. N. C. p. 101 Wir haben den Cod. Closs., Cod. Jen. b. f. 117. und Aurifaber III f. 23. verglichen.

Gratiam et pacem in Christo. Legi rhetoricam vestram de silentio vestro sese purgantem, mi Philippe. Sed interim bis ad vos dedi literas, quibus satis (saltem posterioribus, quas affert nuntius a nostro ²⁾ Quaestore ad Principem missus) ³⁾ declaravi rationem mei silentii. Hodie redditae sunt ⁴⁾ vestrae novissimae, ⁵⁾ in quibus sic me commonefacitis vestrorum

1) Verm. ff. commento. 2) Budd. meo. 3) Flac — saltem — missus. 4) C. Cl. † simul et nuntii et Februarii, Aurif. † simul et nuntii et literae manus etc. 5) C. Cl. literae.

laborum, periculorum, lachrymarum, ut indignis modis videar vobis addere ¹⁾ meo silentio dolorem super dolorem, quasi ista ignorem ego, aut ego hic inter rosas sedeam, et nihil curarum feram vobiscum. Atque utinam meae causae essent tales, quae lachrymas sinerent fluere. Imo ²⁾ et ego, nisi vesperi huc ³⁾ venissent literae ⁴⁾ vestrae illae priores de adventu Caesaris, fixum erat altera die mittere nuntium, meo ipsius sumtu ad vos, ⁵⁾ ut rescirem, viveretisne, an mortui essetis? Hoc testabitur M. Vitus, et tamen credo omnes vestras nobis ⁶⁾ esse redditas. Nam illae, quae tandem tarde veniebant de adventu et ingressu Caesaris, simul fere venerunt. Sed fuerit haec Ate vel ⁷⁾ Satan aliquis: *und hab ihm, was er haben soll.*

Accepi Apologiam vestram, et miror quid velis, ubi petis, quid et quantum sit cedendum pontificibus. De Principe est alia quaestio, quid illi concedendum ⁸⁾ sit, si huic ⁹⁾ periculum impendat. ¹⁰⁾ Pro mea persona plus satis cessum est in ista Apologia, quam si recusent, nihil video, quid ¹¹⁾ amplius cedere possim, nisi videro eorum rationes et ¹²⁾ scripturas clariores, quam hactenus vidi. Ego dies et noctes in ista causa versor, cogitans, volvens, disputans et totam Scripturam lustrans, et augescit mihi assidue ¹³⁾ ipsa ¹⁴⁾ *πληροφροσυνα* ¹⁵⁾ in ista doctrina nostra, et confirmor magis ac magis, *daß ich mir (ob Gott will) nu nichts mehr werd nehmen lassen, es gebe drüber, wie es wolle.*

Principi juniore, ut petis, scripseram, sed laceravi rursus literas, metuens, ne moverem isti ¹⁶⁾ ingenio cogitationes, et tum ¹⁷⁾ excusationes audirem, quas nollem. ¹⁸⁾ Ego hic satis commode valeo, videtur enim ¹⁹⁾ spiritus ille remittere (scilicet precibus fratrum et vestris fractus), qui me colaphisavit hactenus, quanquam suspicor loco ejus successisse alium, qui corpus meum fatiget. Tamen malo ferre tortorem hunc carnis, quam carnificem illum spiritus. Et spero, qui vicit in me patrem mendacii, vincet etiam homicidam. *Er hat mir den*

1) Aurif † in. 2) Codd Fl. Juro 3) Budd. eo. 4) A. — literae. 5) Fl. — ad vos. 6) B. a. R. Fl. al. mihi. 7) B. aut. 8) A. cedendum 9) A. ei. 10) B. a. R. A. impendant Fl. — De principe etc. 11) B. quod. 12) C. Cl. Fl. aut. 13) B. a. R. quotidie. 14) C. Cl. ista. 15) B. a. R. certitudo. 16) B. illi. 17) B. tamen. 18) Flac. — Principi — nollem 19) C. Cl. Aurif, etiam.

Tod geschworn, das fähle ich wohl, hat auch kein Auge, er habe mich denn gefressen. Wohlau frist er mich, so soll er (ob Gott will) ein Purgation fressen, die ihm Bauch und Urs zu enge machen soll. Was gilt's? Es will gelitten seyn, wer den Christum haben will. Facile esset et nobis regnare, si vellemus eum negare et criminari. Es heißet: Per multas tribulationes etc. Das sind nu nicht mehr Wort, sondern ist in ¹⁾ Werk kömen, da mügen wir uns nach richten. Est tamen, qui facit cum tribulatione ²⁾ proventum fidelibus. ³⁾

In literis tuis displicet, ⁴⁾ quod scribis vos in ista causa ⁵⁾ meam auctoritatem secutos. Nolo vobis autor esse aut dici in ista causa, etiamsi id commode possit interpretari, ⁶⁾ tamen vocabulum hoc nolo. Si non est simul et aequae vestra causa, nobis eam dici meam, et vobis impositam. Ipse agam, si solius ⁷⁾ mea est. ⁸⁾

Consolatus sum te proximis literis, utinam non occidentibus, sed vivificantibus. Quid possum aliud? Finis et eventus causae te discruciat, quia non potes eum deprehendere. ⁹⁾ At si eum comprehendere posses, nollem ego istius causae me esse participem, multo minus autorem. Deus posuit eam in locum quendam communem, quem in tua rhetorica non habes, nec in philosophia tua: is vocatur fides, in quo loco omnia posita sunt *ὄ βλεπόμενα καὶ μὴ φαινόμενα*, quae si quis conetur reddere visibilia, apparentia et comprehensibilia, sicuti facis tu, is referat curas et lachrymas pro mercede laboris, quales tu refers, nobis omnibus frustra reclamantibus. Dominus pollicitus est se habitare in nebula, et tenebras posuit labulum suum. **Wer da will, der machs anders.** Si Moses comprehendere statuisset ¹⁰⁾ finem, quo evaderet exercitium Pharaonis, Israël usque ¹¹⁾ hodie fortasse esset in Aegypto. Dominus ad-

1) B. † das. 2) C. Cl. tentatione. 3) B. fidelis. 4) B. a. R. C. Cl. displicuit. 5) B. — i. i. c. 6) Flac. B. a. R. commodam interpretationem admitteret. 7) C. Cl. sola mea est. 8) Literas vestras omnes redditae credo, si quas dedistis per nuntium Doct. Jonae Postea nullae sunt redditae, nisi illae de adventu et ingressu Caesaris ac quas deinde misistis usque in hanc diem. Quare et Viennam pictam me habere scias. Sed inter nuntium Jonae et ingressum Caesaris crucifixistis nos silentio vestro satis bene. Diesen Zufall hat eine von Weesenmeyer angeführte Abschrift, Cod. Closs. und Aurif. 9) B. a. R. Flac. A. comprehendere. 10) C. Cl. Flac. A. B. a. R. studuisset. 11) C. Cl. Flac. adhuc.

augeat ¹⁾ tibi et nobis omnibus fidem. Hac habita quid faciet Satan cum toto mundo? Quod si nos non habemus fidem, cur non saltem aliena fide nos solamur? Sunt enim necessario ²⁾ alii qui credant loco nostri, ³⁾ nisi nulla est amplius Ecclesia in mundo, et Christus desiit esse nobiscum ante consummationem saeculi. Si enim nobiscum non est, obsecro, ubi est in toto mundo? Si nos Ecclesia, vel pars Ecclesiae non sumus, ubi est Ecclesia? An ⁴⁾ Duces Bavariae, Ferdinandus, Papa, Turca et similes sunt Ecclesia? Si nos non habemus verbum Dei, qui sunt qui habent? Si ergo Deus nobiscum, quis contra nos? Peccatores sumus et ingrati, sed non ideo ille mendax erit. Neque tamen possumus peccatores esse in ista causa sancta et divina, ⁵⁾ etiamsi in nostris viis mali sumus. ⁶⁾ Sed tu non audis ista. Ita Satan te affligit et aegrotare facit. Medeat tibi Christus, ⁷⁾ quod ⁸⁾ valde et assidue oro, Amen. Saluta omnes, nec enim omnibus denuo scribere possum. ⁹⁾ Opto mihi dari occasionem accedendi ad vos, quanquam ardeo injussus et invocatus ¹⁰⁾ venire. ¹¹⁾ Gratia Dei tecum et cum omnibus vobis, ¹²⁾ Amen. Die S. Petri et Pauli, anno MDXXX. ¹³⁾

Martinus Luther.

P. S.

Clausis litteris incidit cogitatio, fortasse tibi videri me parum respondisse ad quaestionem tuam, quantum et quatenus concedendum sit adversariis: sed tu etiam parum quaesivisti, non signasti, quae et qualia arbitreris a nobis postulanda. Ego sicuti semper scripsi, omnia eis concedere paratus, tantum solo evangelio nobis libere permissio. Quod autem cum evangelio pugnat, concedere non possum. Quid aliud respondeam? ¹⁴⁾

1) Budd augeat. 2) Aurif. in Christo 3) B nostro. 4) Flac. Num. 5) Fl in ista sancta et divina causa 6) B. simus 7) Cod. Closs. Deus. 8) A quem. 9) Fl. — Saluta — possum. C. Cl. † Bene speramus, non de comitiis vestris aut consiliis, sed de Christi virtute et potentia, ut Petri verbo utar. 10) Fl. ardeo non vocatus. 11) C Cl † Hae literae ad Brenntium et Doctorem Casparem ire debebant cum proximis literis, sed nuntius abierat, cum deferrentur. Saluta omnes, neque enim omnibus denuo scribere possum 12) Fl nobis. 13) C. Cl hat keine Zabrzahl. 14) Dus Aurif und Chytraus.

30. Junius.

N^o. MCCXXXVII.

An Joh. Brentius.

L. befreitet auch in diesem Briefe Melancthon's Zweifel.

Ben Buddeus p. 123. aus dem Jen. Ms.; in Flac. lat. Briefsammlung; Ben Coelestin. I. 201.; aus der Sammlung des Casp. Sagittarius zu Jena ben Schüge III. 167. Deutsch Wittenb. IX. 428. Jen. V. 58. Altenb. V. 167. Leipz. XX. 194. Wadl XVI. 1079. Chyträus S. 104. Wir haben den Cod. Closs. Cod. Jen. b. 133. f. und Aurif. III. f. 40. verglichen, auch Varianten, welche uns Hr. Pf. Novitsch gutigst mitgetheilt, benutzt.

G. et P. in Christo. ¹⁾ Ex tuis literis et Philippi, aliorumque, mi Brenti, intelligo, te similiter ²⁾ in illo conventu idololorum affligi. Sed Philippi exemplum te ita movet. Is enim sollicitus est pro publica pace et tranquillitate, ³⁾ pie quidem, sed non secundum scientiam zelotypus. Quasi vero majores nostri sua cura et solitudine effecerint, ut essemus, quod sumus, ac non potius Dei solius prudentia, ⁴⁾ qui etiam ⁵⁾ post nos Deus erit et creator, sicut fuit ante nos, et hodie nobiscum. Neque enim morietur nobiscum ⁶⁾ aut desinet esse ⁷⁾ Deus, regens etiam cogitationes. Videbatur sacerdoti Eli penitus corruisse regnum Israël, arca a Philistinibus capta, itaque corruerat ipse potius: et regnum tum maxime florere coepit. ⁸⁾ Et cum Saul esset caesus, quid aliud potuit homo cogitare, ⁹⁾ quam regnum Israël finitum esse? ¹⁰⁾ Et cum Papistae Joh. Huss ¹¹⁾ exussissent Constantiae, nihil erat certius, quam Papam Deum fore, ¹²⁾ cum nunquam ¹³⁾ ante ¹⁴⁾ sic ¹⁵⁾ viluerit, ut ab ista ¹⁶⁾ die. Haec scribo tibi et aliis, si forte per verbum Gregorii Pontani aut alicujus vestrum ¹⁷⁾ Philippus desinat fieri velle ¹⁸⁾ rector mundi, h. e. se ipsum crucifigere. ¹⁹⁾ Ego sane si mortuus vel occisus a Papistis fuero, defendam nostros po-

1) Budd. Flac. † Et. 2) B. Fl. Cod. Closs. Jen. simul 3) B. C. Cl. Fl. Aurif. posteritate. 4) B. im L. C. Cl. J. Nop. providentia. 5) S. d. et. 6) C. N. nobiscum mor. 7) S. d. C. J. A. — esse. 8) B. C. Cl. N. coep. fl. 9) C. N. cog. homo. 10) Fl. est. 11) B. C. N. Joh. Huss Pap. 12) B. C. Cl. Fl. fore Deum. 13) S. d. nusquam. 14) B. C. Cl. antea C. N. antea nunquam. 15) Fl. tantum. 16) Fl. isto. 17) B. per vestrum alicujus verbum. Coel. Fl. verbum alic. vestrum. C. Cl. — vestrum. C. N. per os vrm. aut alic. vrm. 18) S. d. — velle. 19) C. Cl. crucifigat.